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sker, at kompetencen til at godkende forsøgene 
ligger hos indenrigs- og sundhedsministeren, 
men vi ønsker også, at der sker en orientering af 
Kommunaludvalget, og at der bliver åbnet op 
for en mulighed for at diskutere rammerne for 
forsøget mellem Kommunaludvalget og mini- 
steren, bl.a. med henblik på, at vi i Kommunal- 
udvalget kan sikre os, at forsøgene får et sådant 
indhold, at vi kan bruge det i forbindelse med 
den kommende lovgivning. En af de ting, det i 
forbindelse med elektronisk stemmeafgivning 
kunne være rart at vide, er jo, om det kunne re- 
ducere antallet af ugyldige stemmesedler, så vi 
fik forøget antallet af gyldige stemmesedler i 
forhold til antallet af vælgere, der møder frem. 
Men der er mange andre ting, som det er værd 
at drøfte i det her. 

Måske skal vi se lidt nærmere på det under 
udvalgsbehandlingen -  jeg vil bestemt ikke afvi- 
se, at vi kan lægge nogle rammer for det -  eller 
måske skal vi skal have en eller anden form for 
debat med ministeren, når han ønsker at bruge 
den bemyndigelse, som vi mener bør gives ham 
i loven. 

Det tredje punkt, som henvendelsen fra kom- 
munerne drejer sig om, er stemmeafgivning via 
internettet ved hjælp af digitale signaturer. Jeg 
vil godt sige, at det ønsker vi ikke at medvirke 
til fra Socialdemokratiets side. Vi er enige i den 
formulering, lovforslaget har på det her punkt. 
For os er det helt centrale, at vi har et afstem- 
ningssystem i Danmark, borgerne kan have til- 
lid til, så udfaldet af et valg afgøres af vælgerne 
og ikke af Højesteret, som vi så det ved præsi- 
dentvalget i USA for 4 år siden. 

Uno Larsson (DF): 
Dansk Folkeparti hilser dette forslag velkom- 
men. Bedre sent end aldrig, kunne man sige. 
Dette lovforslag giver adgang til benyttelse af 
elektroniske valglister og elektroniske brevstem- 
meprotokoller, opgørelse af personlige stemmer 
for hvert afstemningsområde og elektroniske 
indsendelser af valgbøger til indenrigs- og 
sundhedsministeren. 

Loven træder i kraft den 1. februar 2005 og 
har første gang sin virkning for folketingsvalg, 
der afholdes efter kommunalvalget i år 2005. 
Ved forslaget gives der mulighed for, at kommu- 
nalbestyrelsen ved folketingsvalg, europaparla- 
mentsvalg og kommunalvalg kan beslutte, at 
der i et eller flere eller alle afstemningsområder i 
kommunerne skal benyttes elektroniske valgli- 

ster, samt at brevstemmeprotokollen skal føres 
elektronisk. 

Og hvad fører det så til? Mere fleksibilitet, 
større interesse for afstemningen på valgdagen, 
og at vælgerne kan komme hurtigt hjem og føl- 
ge valget i fjernsynet. Endvidere bliver der mu- 
lighed for bedre tilrettelæggelse og registrering 
af modtagernes brevstemmer. 

Forslaget kommer i øvrigt fra seks storkom- 
muner, som det er blevet sagt. Henvendelsen fra 
de nævnte kommuner vedrører ud over den 
elektroniske valgliste muligheden for på et sene- 
re tidspunkt at indføre elektronisk stemmeafgi- 
velse på afstemningsstederne. 

Med forslaget indføres endvidere ved folke- 
tingsvalg og europaparlamentsvalg den ord- 
ning, at der ved fintælling for hvert afstem- 
ningsområde skal ske en opgørelse af antallet af 
personlige stemmer på hver kandidat samt an- 
tallet af partistemmer -  listestemmer for hver 
parti -  kandidatlister og ikke blot som i dag for 
hele opstillingskredsen. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Jeg skal straks tilkendegive, at Det Konservative 
Folkeparti kan støtte ministerens lovforslag, 
men jeg vil gerne knytte nogle enkelte kommen- 
tarer til forslagets forskellige elementer. 

Kl. 18.15 
Med hensyn til bestemmelsen om, at der 

fremover skal foretages fintællinger opgjort på 
afstemningsdistrikter, synes vi, det er en meget 
god idé, at vi får det sat helt på plads. Det kan 
være af ganske stor interesse at følge med i, 
hvordan stemmerne ligger i de enkelte afstem- 
ningsdistrikter, naturligvis først og fremmest 
med hensyn til de personlige stemmer, men 
også med hensyn til partistemmerne, så den del 
af forslaget hilser vi med meget, meget stor til- 
fredshed. Det er den ene afdeling. 

Den anden afdeling vedrører så de elektroni- 
ske muligheder. Der kan vi klart støtte mulighe- 
den for -  efter ønske -  at benytte sig af de elek- 
troniske valgbøger. Der er nogle klare, praktiske 
fordele ved det, som er beskrevet i lovforslaget, 
og der er ingen tvivl om, at dér, hvor man kaster 
sig ud i det projekt, vil man ganske givet opleve 
nogle positive erfaringer ved det. 

Men der har jo så været et ønske om at gå vi- 
dere ad den elektroniske vej, og her forholder 
forslaget sig altså kun til den mulighed, som jeg 
har nævnt her. Med hensyn til ønsket om, at 
man kan bruge elektronisk stemmeafgivning på 
valgstedet, ja, der er der nogle formuleringer i 


